
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 22 декабря 2021 г. № 103-3 

 
О внесении изменений в Порядок владения, пользования и распоряжения 

вещевым имуществом военнослужащих Министерства государственной 

безопасности Донецкой Народной Республики и Нормы снабжения 

вещевым имуществом военнослужащих Министерства государственной 

безопасности Донецкой Народной Республики, утвержденные 

Постановлением Президиума Правительства Донецкой Народной 

Республики от 05 ноября 2019 года № 34-2 

 
Руководствуясь статьями 77, 78 Конституции Донецкой Народной 

Республики, статьей 23 Закона Донецкой Народной Республики от 30 ноября 

2018 года № 02-IIНС «О Правительстве Донецкой Народной Республики», 

Правительство Донецкой Народной Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Порядок владения, пользования и распоряжения вещевым 

имуществом военнослужащих Министерства государственной безопасности 

Донецкой Народной Республики, утвержденный Постановлением Президиума 

Правительства Донецкой Народной Республики от 05 ноября 2019 года № 34-2, 

следующие изменения: 

1.1. В пункте 1.11 раздела I Порядка слова «пунктом 3.11» заменить 

словами «пунктом 3.10»; 

 

1.2. В пункте 2.2 раздела II Порядка после слова «подразделениями» 

дополнить словами «в пределах бюджетных ассигнований, выделяемых на эти 

цели»; 

 

1.3. Раздел V Порядка дополнить пунктом 5.6 следующего содержания: 



2 

 

«5.6. В случае гибели (смерти) военнослужащего при исполнении 

служебных обязанностей разрешается выдача со склада непосредственному 

руководителю погибшего военнослужащего комплекта летней полевой формы 

одежды для захоронения с последующим списанием на расходы МГБ по факту 

выдачи.». 

2. Внести в Нормы снабжения вещевым имуществом военнослужащих 

Министерства государственной безопасности Донецкой Народной Республики, 

утвержденные Постановлением Президиума Правительства Донецкой 

Народной Республики от 05 ноября 2019 года № 34-2 (далее – Нормы 

снабжения), следующие изменения: 

2.1. Дополнить Норму № 1 снабжения вещевым имуществом личного 

пользования высших офицеров (далее – Норма №1) строкой следующего 

содержания: 

 

Шапка-ушанка меховая 1 штука 5 лет  

 

2.2. В строке 5 Нормы № 1 после слов «Пальто шерстяное» дополнить 

словами «или куртка зимняя (установленного образца)»; 

 

2.3. В строке 9 Нормы № 1 после слов «Куртка шерстяная» дополнить 

словами «(флисовая)»; 

 

2.4. Дополнить Норму № 2 снабжения вещевым имуществом личного 

пользования офицеров и прапорщиков (далее – Норма №2) строками 

следующего содержания: 

 

Рубашка установленного 

цвета 
1 штука 1 год  

Шапка-ушанка меховая 1 штука 5 лет  

Сумка для личных вещей или 

баул 
1 штука 5 лет  

 

2.5. В строке 5 Нормы № 2 слово «повседневная» заменить словами 

«(установленного образца)»; 

 

2.6. В строке 8 Нормы № 2 слова «Свитер шерстяной» заменить словами 

«Куртка шерстяная (флисовая) или свитер шерстяной»; 

 

2.7. Строки 15, 16 Нормы № 2 изложить в следующей редакции: 

 

Костюм летний полевой 1 комплект 1/3 года 1 

Футболка 2 штуки 1 год  

 



3 

 

2.8. Строку 22 Нормы № 2 изложить в следующей редакции: 

 

Ботинки с высокими берцами 1 пара 1/3 года 1 

 

2.9. Дополнить Норму № 3 снабжения вещевым имуществом личного 

пользования старшин, сержантов и солдат строками следующего содержания: 

 

Рубашка установленного 

цвета 
1 штука 1 год  

Фуражка шерстяная 1 штука 5 лет  

 

2.10. Дополнить Норму № 4 снабжения вещевым имуществом личного 

пользования военнослужащих женского пола (далее – Норма № 4) строками 

следующего содержания: 

 

Блузка установленного цвета 1 штука 1 год  

Шапка-ушанка меховая 1 штука 5 лет  

Ремень поясной 1 штука 5 лет  

Сумка для личных вещей или 

баул 
1 штука 5 лет  

 

2.11. В строке 5 Нормы № 4 после слов «Пальто шерстяное» дополнить 

словами «или куртка зимняя (установленного образца)»; 

 

2.12. В строке 7 Нормы № 4 слова «Свитер шерстяной» заменить словами 

«Куртка шерстяная (флисовая) или свитер шерстяной»; 

 

2.13. Строку 14 Нормы № 4 изложить в следующей редакции: 

 

Костюм летний полевой 1 комплект 1/3 года 1 

 

2.14. Строку 21 Нормы № 4 изложить в следующей редакции: 

 

Ботинки с высокими берцами 1 пара 1/3 года 1 

 

2.15. Дополнить Норму № 7 снабжения специальной одеждой и 

снаряжением военнослужащих воинских контингентов (специальных сил) 

оперативного реагирования, курсантов специализированного факультета 

(инвентарное имущество) строками следующего содержания: 

 

Ремень тактический 1 штука 3 года  

Маскировочный халат 1 штука 1 год  

Перчатки тактические 1 пара 1 год  



4 

 

Перчатки специальные 

утепленные 
1 пара 3 года  

Защита суставов 

(наколенники, налокотники) 
1 комплект 2 года  

Кроссовки 1 пара 1 год  

Кроссовки зимние 1 пара 1 год  

Сапоги технические 1 пара 3 года  

Рюкзак патрульный 1 штука 3 года  

Палатка (малая, средняя или 

большая) 
1 штука 2 года  

Комбинезон рабочий летний 1 штука 1 год 12 

Комбинезон рабочий зимний 1 штука 1 год 12 

 

2.16. Дополнить Нормы снабжения Нормой № 8 следующего содержания: 

 

«Норма № 8  

снабжения специальной одеждой, обувью и снаряжением военнослужащих, 

эксплуатирующих и обслуживающих вооружение и военную технику 

(инвентарное имущество)* 

 

Наименование предмета 

Количество 

предметов на 

одного 

военнослужащего 

Срок носки Примечание 

Костюм технический 1 комплект 1 год  

Костюм технический 

утепленный или куртка 

меховая и брюки теплые 

1 комплект 2 года  

Костюм маслобензостойкий 1 комплект 2 года 10 

Валенки или сапоги 

утепленные 
1 пара 2 года  

Очки защитные 1 штука 4 года  

Наушники противошумные 1 штука 3 года  

Сапоги технические 1 пара 2 года 9 

Перчатки технические 1 пара 1 год 9 

Фартук технический 1 штука 1 год 9 

Нарукавники защитные 1 пара 1 год 9 

Шлемофон 1 штука 8 лет 11 

 

* По настоящей норме обеспечиваются: 

 военнослужащие экипажей боевых машин пехоты (десанта), 

бронетранспортеров, бронированных гусеничных транспортеров-тягачей и 

машин, созданных на их базе, самоходно-артиллерийских и зенитных 

самоходных установок, взводов танковых огневых точек; 



5 

 

 военнослужащие-водители, механики-водители; 

 военнослужащие, осуществляющие ремонт вооружения и военной 

техники в ремонтных подразделениях; 

 заместители командиров подразделений по вооружению (технической 

части); 

 военнослужащие, проводящие пробеговые испытания военной 

техники, занятые обучением вождению боевой техники и автомобилей.». 

 

2.17. Дополнить Нормы снабжения Нормой № 9 следующего содержания: 

«Норма № 9  

снабжения особой церемониальной парадной военной формой одежды 

военнослужащих почетного караула (инвентарное имущество)* 

 

Наименование предмета 

Количество 

предметов на 

одного 

военнослужащего 

Срок носки Примечание 

Шапка-ушанка меховая из 

каракуля 
1 штука 5 лет  

Фуражка шерстяная 1 штука 5 лет  

Воротник съемный из 

каракуля 
1 штука 5 лет  

Пальто шерстяное с 

аксельбантом 
1 штука 5 лет  

Китель шерстяной с 

аксельбантом 
1 штука 5 лет  

Брюки шерстяные в сапоги 1 штука 5 лет  

Перчатки белого цвета 1 пара 1 год  

Сапоги хромовые черного 

цвета 
1 штука 5 лет  

Пояс парадный 1 штука 5 лет  

Чехол для верхней одежды 1 штука 5 лет  

 

* Предметы особой церемониальной парадной военной формы одежды 

выдаются на штатную численность курсантов, назначенных в состав почетного 

караула.». 

 

2.18. Дополнить Примечания Норм снабжения пунктами 9-12 

следующего содержания: 

«9. Сапоги технические, перчатки технические, фартук технический и 

нарукавники защитные выдаются военнослужащим, занятым промывкой 

деталей двигателей и бензобаков, текущим ремонтом и профилактикой 

вооружения и военной техники. 



6 

 

10. Костюм маслобензостойкий выдается вместо костюма технического 

военнослужащим, осуществляющим ремонт военной техники. 

11. Шлемофон выдается согласно штатному расчету. 

12. Комбинезон рабочий летний и комбинезон рабочий зимний выдается 

военнослужащим групп по досмотру транспортных средств и грузов». 

 

3. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на 

Министерство государственной безопасности Донецкой Народной Республики. 

 

4. Настоящее Постановление вступает в силу с 01 января 2022 года. 

 
Председатель Правительства                                        А.Е. Ананченко 




